

OFERTĂ

Către **Aparatul președintelui raionului Strășeni**
 Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații,

Ion SECRIERU reprezentanți ai ofertantului **“PROIECT GABION” SRL**

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **la Cererea ofertei de preț nr. ocde-b3wdp1-MD-1565866223486 din 28.08.2019**

” Lucrările de reparație capitală a acoperișului blocului de studii la LT „Aleco Russo” din s.Cojușna, r-nul Strășeni ”.

pentru suma fără TVA de **441 419,34 patru sute patruzeci și unu mii patru sute nouăsprezece,34 lei**

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **88 283,87 optzeci și opt mii două sute optzeci și trei, 87 lei.**

Total oferta **529 703,21 lei (cinci sute douăzeci și nouă mii șaptesute trei,21 lei).**

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în **30 (treizeci) zile calendaristice.**

Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **90 (șaizeci)** zile, respectiv pînă la data de **26.11.2019** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

2. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

3. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

4. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

5. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 23/08/2019

Ion Secrieru ,
 în calitate de **Director** ,
 legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele
“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chișinău

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **nu sunt** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă *_(se stabilește de ambele părți)_* în cuantum de 10% (din prețul total ofertat) și constituie 52 970,32 lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 180 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) **2** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice

Ofertant,

Ion Secrieru,

în calitate de Director,

legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele

“PROIECT GABION” SRL MD2044 mun.Chisinau

**Lucrarile de reparatie capitala a acoperisului blocului de studii
la LT „Aleco Russo” din s. Cojusna, r-nul Strasen**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

№ ocds-b3wdp1-MD-1565866223486

Valoarea de deviz 529 703,21 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor fara recuperarea materialelor(Разборка обрешотке кровли с или без повторного использования материалов)	m2	1 110,40	9,655 9,463	10 720,469 10 507,272
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыши - из битумизированных мембран в один или два слоя - рубероид)	m2	131,04	35,606 35,222	4 665,806 4 615,489
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment la acoperis((Разборка стяжки из цементного раствора)	m2	131,04	16,028 15,771	2 100,247 2 066,632
4	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)_ (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)	m3	18,57	55,432 53,62	1 029,379 995,728
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(Разборка сливов)	m	144,00	7,424 7,36	1 069,027 1 059,811
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din , blocuri((Разборка проема выхода на кровлю)	m3	0,80	208,165 207,651	166,532 166,121
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din blocuri((Разборка кладки парапета)	m3	6,24	208,165 207,652	1 298,947 1 295,746
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, ((Разборка элементов крыш - из асбоцемента))	m2	15,00	37,978 37,85	569,676 567,756
9	RpIzC46C	Desfacerea ecranelor termoizolante, executate cu folii de polietilena.((Разборка термоизолирующего экрана из полиэтиленовых листов)	m2	28,00	7,059 6,834	197,66 191,354
10	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3(Погрузка мусора от разборке)	t	34,00	0,00 0,00	0,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора автосамосфалом на расстояние 5км)	t	34,00	$\frac{10,07}{0,00}$	$\frac{342,38}{0,00}$
		<i>Total</i>	Lei			22 160,123
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				22 160,123 21 465,909
		2. Кровля из металошерпицы)				
12	CE30B	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite(Обрешетка и контробрешетка кровли из черепицы из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений - 14,34-0,97 (из первонач. сметы)=13,37м3)	m2	1 089,91	$\frac{67,626}{24,708}$	$\frac{73\,706,508}{26\,929,403}$
13	CE07A	Inelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru inelitorile acoperisurilor (tip Lindab)"Металошерпица)"	m2	320,21	$\frac{229,277}{60,455}$	$\frac{73\,416,681}{19\,358,43}$
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de inelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Антикондесатная пленка)	m2	320,21	$\frac{25,28}{13,143}$	$\frac{8\,094,988}{4\,208,386}$
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv(Система водосточных труб d-110 mm	m	45,80	$\frac{214,80}{18,399}$	$\frac{9\,837,836}{842,697}$
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv(Система жолобов d-150 mm	m	42,90	$\frac{194,097}{15,771}$	$\frac{8\,326,774}{676,576}$
17	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare	buc	5,00	$\frac{108,713}{73,598}$	$\frac{543,563}{367,99}$
18	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ГФ021 - МН1, МС1...3 и ограждения)	t	1,452	$\frac{202,452}{86,748}$	$\frac{293,96}{125,958}$
19	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina ((Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ПФ-115))	t	1,452	$\frac{378,614}{200,831}$	$\frac{549,747}{291,606}$
		<i>Total</i>	Lei			174 770,057
		Total Кровля из металошерпицы) Inclusiv salariu				174 770,057 52 801,046
		3. Выход на кровлю				

1	2	3	4	5	6	7
20	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara((Заделка проема выхода на кровлю котельцом))	m3	0,87	<u>958,611</u> 195,536	<u>833,992</u> 170,116
21	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg(Установка закладных деталей в монолитном ж/бетоне весом до 4кг л.18)	kg	13,44	<u>46,754</u> 11,038	<u>628,37</u> 148,353
22		Гайка M12(л.18)	buc	24,00	<u>1,00</u> 0,00	<u>24,00</u> 0,00
23		Шайба M12(л.18)	buc	12,00	<u>0,61</u> 0,00	<u>7,32</u> 0,00
24	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Ж/ бетоный пояс из бетона B10 по разрезу C-C)	m3	1,50	<u>1 425,003</u> 351,168	<u>2 137,504</u> 526,752
25	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции перемычек, балок, колонн на высоте до 20 м)	m2	5,30	<u>108,34</u> 82,009	<u>574,202</u> 434,648
26	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Ж/ бетоныйобвязка из бетона B15 по разрезу-B-B)	m3	2,10	<u>1 529,955</u> 351,168	<u>3 212,905</u> 737,452
27	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции перемычек, балок, колонн на высоте до 20 м)	m2	9,56	<u>108,53</u> 82,011	<u>1 037,549</u> 784,029
28	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.(Арматура A1 д=6 мм)	kg	30,00	<u>18,312</u> 5,257	<u>549,36</u> 157,71
29	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. ((Арматура AIII д=10, 12мм)	kg	46,20	<u>18,694</u> 5,415	<u>863,671</u> 250,181
30	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог))	m	154,00	<u>20,938</u> 15,245	<u>3 224,381</u> 2 347,776
31	CF54A (F)	Carcasa(Aplicativ) peretilor pu placi din tabla cutata, montati pe structura din profil zincat; pe suprafete plane, exclusiv glafurile	m2	52,00	<u>223,877</u> 134,054	<u>11 641,604</u> 6 970,782

1	2	3	4	5	6	7
		usilor si ferestrelor((Облицовка профнастилом на структуре из стоечных профиля l=126ml f.16)				
32	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из листов профнастила по верху, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте до 6м включительно)	m2	220,60	<u>168,188</u> 52,57	<u>37 102,273</u> 11 596,942
33	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm(Adeviz chimic Ficher, Hilti - 0,1kg/buc)	buc	548,00	<u>83,171</u> 15,771	<u>45 577,779</u> 8 642,508
		Total	Lei			107 414,91
		Total Выход на кровлю Inclusiv salariu				107 414,91 32 767,249
		4. Вентшахты новые и существующая				
34	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg(Установка и закрепление каркас вентшахт из уголков в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg	158,92	<u>33,463</u> 5,52	<u>5 317,90</u> 877,236
35	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul(Окраска)	m2	6,40	<u>72,247</u> 57,827	<u>462,383</u> 370,093
36	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale(Кирпичная кладка вентканалов, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3	1,48	<u>2 481,218</u> 372,181	<u>3 672,203</u> 550,828
37	pret de piata	Placa de inbinare (de jos)	m	3,80	<u>94,00</u> 0,00	<u>357,20</u> 0,00
38	pret de piata	Placa de inbinare (de sus)	m	3,80	<u>98,20</u> 0,00	<u>373,16</u> 0,00
39	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Обшивка шахт из листовой сталью, толщиной 0,5мм, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2	2,00	<u>190,272</u> 52,57	<u>380,543</u> 105,14
40	VB27B	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 700 - 1600 mm((Защитный зонт периметром 700-1600 мм)	buc	1,00	<u>472,157</u> 114,077	<u>472,157</u> 114,077
41	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm((Защитный зонт периметром 230-700 мм)	buc	1,00	<u>416,664</u> 83,061	<u>416,664</u> 83,061
42	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara((Котельцовая кладка))	m3	1,20	<u>961,274</u> 195,561	<u>1 153,529</u> 234,673
43	CE06B1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai	m2	15,00	<u>253,405</u> 81,484	<u>3 801,074</u> 1 222,253

1	2	3	4	5	6	7
		mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, на поверхности до 40 м2 включительно)				
44	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(Установка доски)	m3	0,083	$\frac{5\,336,434}{1\,183,145}$	$\frac{442,924}{98,201}$
		Total	Lei			16 849,737
		Total Вентшахты новые и существующая Inclisiv salariu				16 849,737 3 655,562
		5. Слуховые окна				
45	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv(Слуховые окна маленькие - 2шт.)	m2	3,24	$\frac{962,118}{68,325}$	$\frac{3\,117,262}{221,373}$
46	CK01C	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Слуховое деревянное окно - 1шт., площадь переплета более 2,5 м2)	m2	4,70	$\frac{938,349}{50,467}$	$\frac{4\,410,24}{237,196}$
47	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul(Окраска слуховых окон)	m2	17,07	$\frac{66,833}{52,57}$	$\frac{1\,140,844}{897,37}$
		Total	Lei			8 668,346
		Total Слуховые окна Inclisiv salariu				8 668,346 1 355,939

		Total	Lei	329 863,17
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	25 210,29
		Cheltuieli de transport	7 %	15 089,50
		Total		370 162,96
		Cheltuieli de regie	12,5 %	46 270,38
		Total		416 433,34
		Beneficiul de deviz	6 %	24 986,00
		Total		441 419,34
		TVA	20 %	88 283,87
		529 703,21		
		Total deviz: Inclisiv salariu	112 045,72	

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul Presedintelui raionului Straseneni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrarile de reparatie capitala a acoperisului blocului de studii la
LT „Aleco Russo” din s. Cojusna, r-nul Strasenii**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse
Nº ocde-b3wdp1-MD-1565866223486

Valoarea de deviz 529 703,21 Lei

Nº crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse Nº ocde-b3wdp1-MD-1563964590666:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	57,096	52,57	3 001,537
2.	7122050013400	Zidar	h-om	20,907	52,57	1 099,082
3.	7123010010200	Betonist	h-om	224,828	52,57	11 819,208
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,473	52,57	287,716
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	462,119	52,57	24 293,595
6.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	1,681	52,57	88,37
7.	7132040012700	Parchetar	h-om	19,656	52,57	1 033,316
8.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	64,042	52,57	3 366,688
9.	7134050013240	Izolator - termic	h-om	1,12	52,57	58,878
10.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	3,75	52,57	197,138
11.	7136080025001	Montator	h-om	19,509	52,57	1 025,589
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	24,11	52,57	1 267,463
13.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	26,884	52,57	1 413,292
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	427,688	52,57	22 483,559
15.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	220,60	52,57	11 596,942
16.	7422010060100	Timplar	h-om	124,50	52,57	6 544,965
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	18,70	0,00	0,00
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	424,319	52,57	22 306,452
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	3,08	52,57	161,915
		Total manopera				112 045,72

Materiale:

1.	10037	Гайки M12	buc	24,00	1,00	24,00
2.	100377	Шайба M12	buc	12,00	0,61	7,32
3.	1010038	Placa de inbinare (de sus)	m	3,80	98,20	373,16
4.	1010039	Placa de inbinare (de jos)	m	3,80	94,00	357,20
5.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	1,863	650,00	1 210,95
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,545	1,00	1,545
7.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,84	1,00	0,84
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	13,406	3 300,00	44 239,80
9.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,022	3 300,00	72,60
10.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase δ = 44mm calit II	m3	0,01	3 300,00	33,00
11.	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,015	3 300,00	49,50
12.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,001	3 300,00	3,30
13.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de δ=100,125	m3	0,077	3 300,00	254,10

		mm, calit, a II a				
14.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,001	3 300,00	3,30
15.	2010237318750	Distantieri	buc	11,43	1,20	13,716
16.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	1,189	120,45	143,215
17.	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	7,94	850,00	6 749,00
18.	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,092	3,50	0,322
19.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,28	16,32	4,57
20.	2320166200676	White spirit	kg	1,511	24,12	36,446
21.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	1,783	36,47	65,026
22.	23203226000361	Gudron	kg	0,214	25,40	5,436
23.	235875487	Adeviz chimic Fischer, Hilti -	kg	56,444	654,37	36 935,26
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,125	8,47	9,529
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	3,481	36,40	126,708
26.	2413217300010	Cleme	buc	23,358	34,22	799,311
27.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	1,845	8,33	15,369
28.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	0,25	24,18	6,045
29.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	7,55	32,52	245,526
30.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,088	32,52	35,382
31.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	3,073	32,52	99,934
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,908	32,52	159,608
33.	2430226100700	Grund alchidic	kg	2,714	31,17	84,595
34.	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,225	31,17	7,013
35.	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	5,05	6,49	32,774
36.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	3,222	6,49	20,911
37.	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	1,575	32,01	50,416
38.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	2,752	23,47	64,59
39.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	16,811	8,22	138,186
40.	26241021011102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,145	950,37	137,804
41.	26241021011103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,327	910,22	297,642
42.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	598,21	4,75	2 841,497
43.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	33,622	122,33	4 112,979
44.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,05	1,60	8,08
45.	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	18,20	0,01	0,182
46.	26631021000001	Beton B15	m3	2,196	1 100,00	2 415,60
47.	26631021000002	Beton B10	m3	1,568	1 000,00	1 568,00
48.	26641021011101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,207	890,47	184,327
49.	2666122800555	Element de inchidere	buc	8,837	34,26	302,756
50.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,539	366,24	197,403
51.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	8,535	1,40	11,949
52.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,28	1,40	1,792
53.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	0,12	14,87	1,784
54.	26821326004651	Folie suplimentara polimerica(Антикондесатная пленка)	m2	379,289	9,88	3 747,375
55.	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	3,90	17,62	68,718
56.	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	2,479	98,14	243,289
57.	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	6,72	21,40	143,808
58.	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	16,512	21,40	353,357
59.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	168,11	23,16	3 893,428
60.	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	18,113	110,00	1 992,43
61.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	11,655	21,40	249,417

62.	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,909	21,40	19,453
63.	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	386,654	110,00	42 531,94
64.	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	9,45	21,40	202,23
65.	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,367	18,60	6,826
66.	2710403701320	Banda de otel laminat la cald de 4x30 mm	kg	2,25	18,60	41,85
67.	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,438	18,60	8,147
68.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	13,449	122,33	1 645,216
69.	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass ϕ .110mm	m	49,052	76,20	3 737,762
70.	27104063118001	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d-150 mm	m	46,396	74,55	3 458,822
71.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,462	16,50	7,623
72.	27106020000781	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D6 AI mm	kg	30,75	12,40	381,30
73.	271060200051012	Otel beton profil periodic (Арматура АIII d=10, 12mm)	kg	47,355	12,40	587,202
74.	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	2,41	22,36	53,888
75.	272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm	m	2,525	45,65	115,266
76.	2732103646070	Tabla cutata	m2	244,866	98,60	24 143,788
77.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,665	16,50	27,472
78.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,51	16,50	8,415
79.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,30	16,50	4,95
80.	2811236309900	Confectii metalice	kg	166,93	24,58	4 103,139
81.	28112363099001	Confectii metalice (Анкер)	kg	14,117	32,00	451,744
82.	2822115708000	Element de sustinere	buc	140,40	4,80	673,92
83.	2840136312701	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente verticale	m	130,00	18,96	2 464,80
84.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	20,80	24,65	512,72
85.	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,49	24,00	11,76
86.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	0,282	23,60	6,655
87.	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,372	17,80	6,621
88.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	131,194	17,80	2 335,253
89.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,063	24,36	1,535
90.	2873147300863	Agrafe	kg	0,525	46,33	24,323
91.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	1,741	34,20	59,542
92.	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	18,30	1,00	18,30
93.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	0,623	45,14	28,122
94.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	11,679	96,34	1 125,155
95.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	2 496,00	0,28	698,88
96.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	1 456,00	0,22	320,32
97.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	617,68	0,64	395,315
98.	2874115837745	Suruburi	buc	441,87	0,55	243,029
99.	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	18,30	0,51	9,333
100.	2874125886734	Nituri POP	buc	850,85	1,00	850,85
101.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	18,30	0,50	9,15
102.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	0,249	16,80	4,183
103.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	16,098	32,51	523,346
104.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	8,837	162,87	1 439,282
105.	2875274000502	Cot burlan	buc	23,358	71,54	1 671,031
106.	2875274000503	Cot de capat	buc	11,679	74,23	866,932
107.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	11,679	35,18	410,867
108.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	8,837	47,00	415,339
109.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	61,862	26,54	1 641,817
110.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	3 025,985	0,54	1 634,032
111.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	3 957,796	0,03	118,734
112.	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentrui placi din tabla profilata	kg	5,198	48,65	252,883

113.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,16	0,01	0,062
114.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,458	0,01	0,025
115.	4100126202818	Apa	m3	7,397	0,01	0,074
		Total materiale de construcții				215 564,30

Utilaje de construcții:

1.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,012	150,00	1,80
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	38,029	6,40	243,386
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	14,844	6,40	95,002
4.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	5,34	6,40	34,176
5.	2922140007000	Macara	h-ut	10,123	22,00	222,706
6.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,675	5,60	14,98
7.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,019	6,44	0,122
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	53,917	6,40	345,069
9.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	2,16	10,00	21,60
10.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	45,276	15,00	679,14
11.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,027	6,52	0,176
12.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	14,299	12,00	171,588
13.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,54	150,00	81,00
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,604	95,00	342,38
		Total utilaje de construcții				2 253,15

Total	Lei	329 863,17
Asigurarea sociala si medicala	22,5 %	25 210,29
Cheltuieli de transport	7 %	15 089,50
Total		370 162,96
Cheltuieli de regie	12,5 %	46 270,38
Total		416 433,34
Beneficiul de deviz	6 %	24 986,00
Total		441 419,34
TVA	20 %	88 283,87

Total deviz:

529 703,21

Intocmit

"PROIECT GABION" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Aparatul Presedintelui raionului Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrarile de reparatie capitala a acoperisului blocului de studii la LT „Aleco Russo” din s. Cojusna, r-nul Strasenii

Investitor Aparatul Presedintelui raionului Strasenii

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr ocds-b3wdp1-MD-1565866223486

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor fara recuperarea materialelor(Разборка обрешотке кровли с или без повторного использования материалов)	m2			9,655 9,463
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,090	52,57	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	52,57	4,73
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,030	6,40	0,19
2	RpCI42F	Demontarea elementelor de acoperis - membrane bituminoase in unul sau doua straturi (Разборка элементов крыш - из битумизированных мембран в один или два слоя - рубероид)	m2			35,606 35,222
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,470	52,57	24,71
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	52,57	10,51
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,060	6,40	0,38
3	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din mortar de ciment la acoperis((Разборка стяжки из цементного раствора)	m2			16,028 15,771
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,150	52,57	7,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,150	52,57	7,89
	4100126202818	Apa	m3	0,050	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,040	6,40	0,26
4	RplzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)_ (Разборка изоляционных и защитных материалов: гранулированных (шлак, гранулит и т.д.)	m3			55,432 53,62
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,020	52,57	53,62
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,020	1,00	0,02
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,280	6,40	1,79
5	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(Разборка сливов)	m			7,424 7,36
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,090	52,57	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	52,57	2,63
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,010	6,40	0,06
6	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din , blocuri((Разборка проема выхода на кровлю)	m3			208,165 207,651
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	52,57	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	52,57	183,99
	4100126202818	Apa	m3	0,120	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	6,40	0,51
7	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din blocuri((Разборка кладки парапета)	m3			208,165 207,652
	7122050013400	Zidar	h-om	0,450	52,57	23,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,500	52,57	184,00
	4100126202818	Apa	m3	0,120	0,01	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,080	6,40	0,51
8	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, ((Разборка элементов крыш - из асбоцемента))	m2			37,978 37,85

1	2	3	4	5	6	7
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,360	52,57	18,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,360	52,57	18,93
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,020	6,40	0,13
9	RpIzC46C	Desfacerea ecranelor termoizolante, executate cu folii de polietilena.(Разборка термоизолирующего экрана из полиэтиленовых листов)	m2			7,059 6,834
	7134050013240	Izolator - termic	h-om	0,040	52,57	2,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,090	52,57	4,73
	2320146200700	Petrol lampant	l	0,010	16,32	0,16
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,030	1,00	0,03
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,005	6,40	0,03
10	TRI1AA04C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3(Погрузка мусора от разборке)	t			0,00 0,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,550	0,00	0,00
11	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз мусора автосамосвалом на расстояние 5км)	t			10,07 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,106	95,00	10,07
		2. Кровля из металошерпицы)				
12	CE30B	Astereala le inelitori sau doliile inelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite(Обрешетка и контробрешетка кровли из черепицы из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений - 14,34-0,97 (из первонач. сметы)=13,37м3)	m2			67,626 24,708
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	52,57	2,63
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,320	52,57	16,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	52,57	5,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0123	3 300,00	40,59
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,120	17,80	2,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,030	6,40	0,19
13	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)"Металошерпица)"	m2			229,277 60,455
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,900	52,57	47,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,250	52,57	13,14
	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,150	110,00	132,83
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,500	23,16	12,16
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,000	0,54	5,10
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,100	122,33	12,84
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,040	122,33	5,14
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,050	8,22	0,43
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,050	6,40	0,32
14	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate(Антикондесатная пленка)	m2			25,28 13,143
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,200	52,57	10,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	52,57	2,63
	26821326004651	Folie suplimentara polimerica(Антикондесатная пленка)	m2	1,150	9,88	11,70
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,000	0,03	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	6,40	0,06
15	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv(Система водосточных труб d-110 mm	m			214,80 18,399
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,350	52,57	18,40
	27104063117261	Burlan rotund prefabricat tip brass ф.110мм	m	1,050	76,20	81,61
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,500	71,54	36,49
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,250	35,18	8,97
	2413217300010	Cleme	buc	0,500	34,22	17,45
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,250	96,34	24,57
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,250	74,23	18,93
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,250	32,51	8,29
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,015	6,40	0,10
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv(Система жолобов	m			194,097

1	2	3	4	5	6	7
		d-150 mm				15,771
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,300	52,57	15,77
	27104063118001	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass d-150 mm	m	1,050	74,55	80,63
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,400	26,54	38,27
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,200	34,26	7,06
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,100	32,51	3,35
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,200	47,00	9,68
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,200	162,87	33,55
	2874115837745	Suruburi	buc	10,000	0,55	5,67
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	6,40	0,13
17	CE24C	Gargui (gura de scurgere), din tabla zincata de 0,5 mm grosime, din teava de otel zincat D=2", confectionate pe santier, montat prin cimentare	buc			108,713 73,598
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,400	52,57	73,60
	2710403642598	Tabla zincata 0,5 x 800 x 2000 mm	kg	0,180	21,40	3,89
	2430226101399	Chit pe baza de bitum filerizat	kg	1,000	6,49	6,55
	272210330346	Teava de otel sudata D=30 x 2 mm	m	0,500	45,65	23,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,000	1,60	1,62
18	IzD03A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina (Окраска в один слой свинцовым суриком металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ГФ021 - МН1, МС1...3 и ограждения)	t			202,452 86,748
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,650	52,57	86,75
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	3,380	32,52	109,92
	2320166200676	White spirit	kg	0,240	24,12	5,78
19	IzD04A	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv, cu pensula de mina ((Окраска в два слоя масляной краской металлических изделий и конструкции из профилей, толщиной от 8 до 12 мм, вручную - ПФ-115))	t			378,614 200,831
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,820	52,57	200,83
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	5,200	32,52	169,10
	2320166200676	White spirit	kg	0,360	24,12	8,69
		3. Выход на кровлю				
20	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara((Заделка проема выхода на кровлю котельцом))	m3			958,611 195,536
	7122050013400	Zidar	h-om	3,090	52,57	162,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,630	52,57	33,11
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,900	650,00	585,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu gouri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,000	4,75	14,25
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,070	950,37	66,64
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,100	890,47	89,05
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 300,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	0,01	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	22,00	8,14
21	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg(Установка закладных деталей в монолитном ж/бетоне весом до 4кг л.18)	kg			46,754 11,038
	7136080025001	Montator	h-om	0,210	52,57	11,04
	28112363099001	Confectii metalice (Анкер)	kg	1,040	32,00	33,61
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,020	36,40	0,73
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	34,20	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	12,00	0,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,010	6,40	0,06
22		Гайка M12(л.18)	buc			1,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	10037	Гайки M12	buc	1,000	1,00	1,00
23		Шайба M12(л.18)	buc			0,61
						0,00
	100377	Шайба M12	buc	1,000	0,61	0,61
24	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Ж/ бетоный пояс из бетона B10 по разрезу C-C)	m3			1 425,003
						351,168
	7123010010200	Betonist	h-om	4,380	52,57	230,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,300	52,57	120,91
	26631021000002	Beton B10	m3	1,025	1 000,00	1 045,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,120	0,01	0,00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	10,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	150,00	22,50
25	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции перемычек, балок, колонн на высоте до 20 м)	m2			108,34
						82,009
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,880	52,57	46,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,680	52,57	35,75
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,080	120,45	9,64
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 300,00	4,98
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,001	3 300,00	3,11
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,025	17,80	0,45
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,033	24,00	0,79
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,120	36,47	4,38
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,112	16,50	1,85
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,180	5,60	1,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	6,40	0,13
26	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente cu betoniera cu beton marfa procurat din statii si turnat cu mijloace clasice (Ж/ бетоныйобвязка из бетона B15 по разрезу-B-B)	m3			1 529,955
						351,168
	7123010010200	Betonist	h-om	4,380	52,57	230,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,300	52,57	120,91
	26631021000001	Beton B15	m3	1,025	1 100,00	1 150,29
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,120	0,01	0,00
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,600	10,00	6,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,150	150,00	22,50
27	RpCC05A	Cofraje din scinduri de rasinoase, pentru returnari de buiandrugi, grinzi, stilpi, de pina la 20 m inaltime (Опалубка из хвойных досок для повторной укладки бетона в конструкции перемычек, балок, колонн на высоте до 20 м)	m2			108,53
						82,011
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,880	52,57	46,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,680	52,57	35,75
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm pentru pereti	m2	0,080	120,45	9,64
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0015	3 300,00	4,83
	2010102904418	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,00m, S 942	m3	0,001	3 300,00	3,45
	2873145886928	Cuie cu cap con. Tip A 1 3,0 x 60 S2111	kg	0,025	17,80	0,44
	2873116829070	Chingi metalice pentru cofraj	kg	0,033	24,00	0,79
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,120	36,47	4,38
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,112	16,50	1,85
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,180	5,60	1,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	6,40	0,13
28	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in	kg			18,312
						5,257

1	2	3	4	5	6	7
		plansee drepte, stilpi, grinzi etc.(Арматура A1 d=6 мм)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,070	52,57	3,68
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	52,57	1,58
	27106020000781	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D6 AI mm	kg	1,025	12,40	12,71
	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,010	16,50	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	1,20	0,18
29	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. ((Арматура AIII d=10, 12мм)	kg			18,694 5,415
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,073	52,57	3,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,030	52,57	1,58
	271060200051012	Otel beton profil periodic (Арматура AIII d=10, 12мм)	kg	1,025	12,40	12,71
	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,010	16,50	0,16
	2010237318750	Distantieri	buc	0,150	1,20	0,18
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,035	6,40	0,22
30	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura ((Резка машиной с алмазными дисками температурных и деформационных швов в износостойком бетоне дорог))	m			20,938 15,245
	7123010010200	Betonist	h-om	0,290	52,57	15,25
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	366,24	1,28
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,040	0,01	0,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,294	15,00	4,41
31	CF54A (F)	Carcasa(Aplicativ) peretilor pu placi din tabla cutata, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane, exclusiv glafurile usilor si ferestrelor((Облицовка профнастилом на структуре из стоечных профиля l=126ml f.16)	m2			223,877 134,054
	7422010060100	Timplar	h-om	2,300	52,57	120,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,200	52,57	10,51
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,050	52,57	2,63
	2662102700201	Placi ghips-carton 250x120x1,25 cm	buc	0,350	0,01	0,00
	2840136312701	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente verticale	m	2,500	18,96	47,40
	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	0,400	24,65	9,86
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	48,000	0,28	13,44
	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	28,000	0,22	6,16
	2822115708000	Element de sustinere	buc	2,700	4,80	12,96
32	CD07B	Pereti din panouri din tabla zincata cutata prinse prin suruburi autofiletante, montate la o inaltime de pina la 6 m inclusiv (Стены из листов профнастила по верху, закрепленных самонарезающими болтами, устанавливаемые на высоте до 6м включительно)	m2			168,188 52,57
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,000	52,57	52,57
	2732103646070	Tabla cutata	m2	1,110	98,60	109,45
	2874125886734	Nituri POP	buc	3,500	1,00	3,50
	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	2,800	0,64	1,79
	2922140007000	Macara	h-ut	0,040	22,00	0,88
33	CA08A	Betonarea buloanelor la fundatii de utilaje si stilpi metalici locasul avind dimensiunile de 70 x 70 x 200 mm(Adeviz chimic Ficher, Hilti - 0,1kg/buc)	buc			83,171 15,771
	7123010010200	Betonist	h-om	0,300	52,57	15,77
	235875487	Adeviz chimic Ficher, Hilti -	kg	0,100	654,37	67,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,002	0,01	0,00
		4. Вентшахты новые и существующая				
34	CL57B	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 10 kg(Установка и закрепление каркас вентшахт из уголков в монолитном ж/бетоне: весом до 10 кг)	kg			33,463 5,52

1	2	3	4	5	6	7
	7136080025001	Montator	h-om	0,105	52,57	5,52
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,040	24,58	25,82
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,020	36,40	0,74
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,010	34,20	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,080	12,00	0,96
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,013	6,40	0,08
35	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul(Окраска)	m2			72,247 57,827
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,100	52,57	57,83
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,104	31,17	3,24
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,110	23,47	2,58
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,050	6,49	0,32
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,170	32,52	5,53
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,200	1,40	0,28
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	1,00	0,05
	2320166200676	White spirit	kg	0,100	24,12	2,41
36	CD50I	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 la peretii gropilor de descarcare si canale(Кирпичная кладка вентканалов, размер кирпича 250x120x65 мм)	m3			2 481,218 372,181
	7122050013400	Zidar	h-om	5,880	52,57	309,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,200	52,57	63,08
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	400,000	4,75	1 900,00
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,221	910,22	201,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,460	0,01	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,360	22,00	7,92
37	pret de piata	Placa de inbinare (de jos)	m			94,00 0,00
	1010039	Placa de inbinare (de jos)	m	1,000	94,00	94,00
38	pret de piata	Placa de inbinare (de sus)	m			98,20 0,00
	1010038	Placa de inbinare (de sus)	m	1,000	98,20	98,20
39	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Обшивка шахт из листовой сталью, толщиной 0,5мм, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			190,272 52,57
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,950	52,57	49,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,050	52,57	2,63
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,550	21,40	124,71
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,030	24,36	0,77
	2873147300863	Agrafe	kg	0,250	46,33	12,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	6,40	0,06
40	VB27B	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 700 - 1600 mm((Защитный зонт периметром 700-1600 мм)	buc			472,157 114,077
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	2,170	52,57	114,08
	2710403701320	Banda de otel laminat la cald de 4x30 mm	kg	2,250	18,60	41,85
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,900	8,33	7,50
	2710703549382	Otel cornier 22x22x2 mm	kg	2,410	22,36	53,89
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,120	31,17	3,74
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,050	3,50	0,17
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,600	8,47	5,08
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,000	0,50	6,00
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,300	16,50	4,95
	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	9,950	21,40	212,93
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	12,000	0,51	6,12
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	12,000	1,00	12,00
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,310	12,00	3,72
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	6,40	0,13
41	VB27A	Caciula de protectie, pentru canale circulare cu perimetrul 230 - 700 mm((Защитный зонт периметром 230-700 мм)	buc			416,664 83,061
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	1,580	52,57	83,06
	2710403701978	Banda din otel T 3 x 25mm	kg	0,417	18,60	8,15
	2710403701253	Banda de otel laminat la cald de 4x25 mm	kg	0,350	18,60	6,83

1	2	3	4	5	6	7
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,900	8,33	7,87
	2430226100814	Grund miniu G 355-6	kg	0,100	31,17	3,27
	2112517330399	Mucava tip I de 3,3 mm	kg	0,040	3,50	0,15
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,500	8,47	4,45
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	6,000	0,50	3,15
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,200	16,50	3,46
	2710403600203	Tabla neagra cal. I 0,5 mm	kg	6,400	21,40	143,81
	2710403600409	Tabla neagra cal.1 0.8mm grosime	kg	6,250	21,40	140,43
	2874115883938	Saiba grower M 6	buc	6,000	0,51	3,21
	2874115819999	Suruburi cap hexagonal 6 x 35 mm	buc	6,000	1,00	6,30
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,200	12,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,020	6,40	0,13
42	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara((Котельцовая кладка))	m3			961,274 195,561
	7122050013400	Zidar	h-om	3,090	52,57	162,44
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,630	52,57	33,12
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,900	650,00	585,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,000	4,75	14,25
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,070	950,37	66,53
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,100	890,47	89,05
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 300,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,100	0,01	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,370	22,00	8,14
43	CE06B1	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu tije metalice, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, на поверхности до 40 м2 включительно)	m2			253,405 81,484
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,450	52,57	76,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,100	52,57	5,26
	2710403642000	Tabla zincata ondulata sau cutata	m2	1,150	110,00	132,83
	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,600	21,40	13,48
	2874125886734	Nituri POP	buc	5,000	1,00	5,25
	2875276312340	Accesorii metalice zincate, pentrui placi din tabla profilata	kg	0,330	48,65	16,86
	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,100	32,01	3,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,022	6,40	0,14
44	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic(Установка доски)	m3			5 336,434 1 183,145
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,250	52,57	1 064,70
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,250	52,57	118,45
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,500	45,14	338,82
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,010	3 300,00	39,76
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de б=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,930	3 300,00	3 061,45
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinnoase б = 44мм calit II	m3	0,120	3 300,00	397,59
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,400	23,60	80,18
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,010	24,18	72,83
	23203226000361	Gudron	kg	2,580	25,40	65,49
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,000	16,80	50,40
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,450	14,87	21,49
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,150	150,00	21,69
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,330	6,52	2,12
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,230	6,44	1,47
		5. Слуховые окна				
45	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv(Слуховые окна маленькие - 2шт.)	m2			962,118 68,325
	7422010060100	Timplar	h-om	0,700	52,57	36,80
	7122050013400	Zidar	h-om	0,380	52,57	19,97

1	2	3	4	5	6	7
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,060	52,57	3,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,160	52,57	8,40
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,000	850,00	850,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,060	17,80	1,07
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,580	17,62	10,22
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,330	98,14	32,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,020	6,40	0,13
46	CK01C	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Слуховое деревянное окно - 1шт., площадь переплета более 2,5 м2)	m2			938,349 50,467
	7422010060100	Timplar	h-om	0,560	52,57	29,44
	7122050013400	Zidar	h-om	0,300	52,57	15,77
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,030	52,57	1,58
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,070	52,57	3,68
	2030112938000	Ferestre sau vitrine din lemn	m2	1,000	850,00	850,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,045	17,80	0,80
	2682132600933	Carton bitumat tip CA 400	m2	0,430	17,62	7,58
	2682162605828	Vata minerala tip I	kg	0,300	98,14	29,44
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,010	6,40	0,06
47	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul(Окраска слуховых окон)	m2			66,833 52,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,000	52,57	52,57
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,180	32,52	5,85
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,120	31,17	3,74
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,120	23,47	2,82
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,170	6,49	1,10
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,500	1,40	0,70
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,050	1,00	0,05

APROBAT:

Intocmit
"PROIECT GABION" SRL
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
Aparatul Presedintelui raionului Straseni
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.